PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРЕТЬЯКОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 30 »
ноября
 202 2  г.                                                                           №
486
с. Староалейское

	Об утверждении Единого районного календарного плана физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2023 год

Единый районный календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий составлен с учётом предложений учреждений, предприятий и организаций, календарного плана проведения краевых и других соревнований на 2023 год.
Предусмотренные планом мероприятия направлены на осуществление государственной политики по развитию физической культуры и спорта в районе среди всех социальных групп населения, призваны обеспечить подготовку и отбор лучших спортсменов для участия в краевых соревнованиях, чемпионатах и первенствах Алтайского края.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Единый районный календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2023 год (прилагается).
2. При формировании ежемесячных календарных планов по согласованию с учреждениями, предприятиями и организациями разрешить отделу по физической культуре спорту при необходимости вносить в него изменения.
3. Установить, что практическую работу по организации и проведению районных спортивно-массовых мероприятий обеспечивают учреждения, предприятия и организации совместно с отделом по физической культуре спорту.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам А.В. Жданова.
	Глава района

	Е.Э. Герман

	СОГЛАСОВАНО

	И.о. начальника юридического отдела

	                                 Д.Ю. Сороколетов

	Заместитель главы района по социальным вопросам

	А.В. Жданов

	И.о. председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

	О.Н. Раченкова

Исп. Руденко С.В.
8 385 59 22625
Приложение
к постановлению

от « 30 »  ноября  2022   №
486
Единый календарный план физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на 2023 год

	Массовые физкультурно-спортивные мероприятия среди различных групп населения

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Место проведения
	Участвующие организации
	Количество участников
	Ответственная

 организация
	Сумма расходов, тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9

	Физкультурно-спортивные мероприятия среди учащихся образовательных организаций

	Физкультурно-спортивные мероприятия по видам спорт

	Б а с к е т б о л

	1.
	Краевой «КЭС-Баскет» среди общеобразовательных организаций
	февраль
	по назначению
	команды ОО
	12
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	2.
	Районная Спартакиада школьников
	апрель
	с. Староалейское
	команды ОО
	20
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	3.
	Районный «КЭС-Баскет» среди общеобразовательных организаций
	ноябрь
	с. Староалейское
	команды ОО
	20
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	Б и а т л о н

	4.
	Краевые соревнования

«Кубок олимпийского чемпиона С. Тарасова»
	март
	по назначению
	команда СШ
	12
	спортивная школа
	10,0

	5.
	Краевые соревнования

 «Кубок олимпийского чемпиона С. Тарасова»
	август
	по назначению
	команда СШ
	12
	спортивная школа
	10,0

	В о л е й б о л

	6.
	Первенство Алтайского края по волейболу
«Серебряный мяч» (Д+Ю)(2008-2009)
	февраль
	по назначению
	команда СШ
	12

12
	спортивная школа
	15,0

15,0

	7.
	Районная Спартакиада школьников
	декабрь
	с. Староалейское
	команды ОО
	60
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	Лыжные  гонки

	8.
	Краевые соревнования

«Быстрая лыжня Алтая»
	февраль
	по назначению
	команда СШ
	12
	адм.района, СШ отдел ФКиС,
	15,0

	9.
	Фестиваль детско-юношеского лыжного спорта учащихся Алтайского края на призы МСМК
В. Денисова
	март
	по назначению
	команда СШ
	12
	адм.района, СШ отдел ФКиС,
	15,0

	Настольный теннис

	10.
	Лично-командного первенство района среди общеобразоват. организаций по настольному теннису
	октябрь
	с. Староалейское
	команды ОО
	30
	отдел ФКиС
	5,0

	Полиатлон

	11.
	Первенство края (зимнее троеборье)
	март
	по назначению
	команда СШ
	12
	спортивная школа
	10,0

	12.
	Районная Спартакиада школьников
	сентябрь
	с. Староалейское
	команды ОО
	100
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	Пауэрлифтинг

	13.
	Первенство Алтайского края
	май-июль
	по назначению
	команда СШ
	6
	спортивная школа
	8,0

	14.
	Первенство СФО
	август
	по назначению
	команда СШ
	4
	спортивная школа
	8,0

	Футбол

	15.
	Краевые соревнования «Кожаный мяч»
	май-июнь
	по назначению
	команды ОО
	16
	отдел ФКиС
	15,0

	16.
	Районная Спартакиада школьников (мини-футбол)
	октябрь
	с. Староалейское
	команды ОО
	50
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	17.
	Первенство Алтайского края (по годам)
	май-август
	по назначению
	команда СШ
	24
	спортивная школа
	внеб/

источник

	Ш а х м а т ы

	18.
	Первенство района среди общеобразовательных организаций на приз памяти Ю.В. Сазонова
	октябрь
	с. Староалейское
	команды ОО
	15
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	19.
	Краевые соревнования «Белая ладья»
	май-июнь
	по назначению
	команды ОО
	16
	отдел ФКиС
	5,0

	Комплексные мероприятия

	20.
	Спартакиада спортивных школ Алтайского крав
	в течение года
	по назначению
	команда СШ

	спортивная школа
	25,0

	21.
	Фестиваль ГТО среди учащихся общеобразовательных организаций
	май
	с. Староалейское
	команды ОО
	150
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	22.
	Спортивные соревнования школьников Алтайского края «Президентские состязания»
	май
	по назначению
	команды ОО
	4+4
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	23.
	Спортивные игры школьников Алтайского края «Президентские спортивные игры»
	июнь
	по назначению
	команды ОО
	10
	комитет

по образованию
	внеб/

источник

	Сумма расходов тыс. рублей на мероприятия приводящееся среди учащихся образовательных организаций                            - 156,0

	Физкультурно-спортивные мероприятия среди лиц средних и старших возрастных групп населения

	Физкультурно-спортивные мероприятия по видам спорт

	Б а с к е т б о л

	1.
	Зональные соревнования в зачёт летней краевой олимпиады сельских спортсменов Алтая
	март-апрель
	по назначению
	команда района
	12

12
	адм.района, отдел ФКиС
	25,0

25,0

	Б и а т л о н

	2.
	Краевые соревнования памяти тренера

Н.Б. Гаврилова
	сентябрь
	г. Барнаул
	команда района
	8
	отдел ФКиС, СШ
	20,0

	3.
	Первенство АК «Кубок Победы»
	декабрь
	г. Барнаул
	команда района
	8
	отдел ФКиС, СШ
	20,0

	В о л е й б о л

	4.
	Районный «Рождественский турнир» смешанных команд на призы предпринимателей района
	январь
	с. Староалейское
	желающие
	30
	отдел ФКиС
	внеб/

источник

	5.
	Межрайонный турнир среди мужчин 40 лет и старше
	февраль
	с. Староалейское
	ветераны спорта
	30
	отдел ФКиС
	5,0

	6.
	Районный турнир памяти А.Ф.Курьянова (М)
	апрель
	с. Екатерининское
	желающие
	50
	Екатерининский с/с, отдел ФКиС
	внеб/

источник

	7.
	Турнир памяти Почётного гражданина района
Чередник Г.Я. (Ж)
	апрель
	с. Староалейское
	желающие
	50
	адм.района, отдел ФКиС
	внеб/

источник

	8.
	Зональные соревнования в зачёт летней олимпиады сельских спортсменов Алтая
	апрель- май
	по назначению
	команда района
	12

12
	адм.района, отдел ФКиС
	15,0

15,0

	9.
	Районная олимпиада
	июнь
	с. Староалейское
	по

положению
	300
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	15,0

	10.
	Районный турнир смешанных команд 40 лет и ст.
	август
	с. Староалейское
	желающие
	30
	отдел ФКиС
	5,0

	11.
	Районный турнир посвященный «Дню сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации»
	ноябрь
	с. Староалейское
	по

положению
	40
	отдел полиции,

отдел ФКиС
	внеб/

источник

	12.
	Районный турнир памяти Почетной колхозницы

К.И. Зябловой
	ноябрь
	с. Староалейское
	желающие
	40
	СПК «колхоз Алей», отдел ФКиС
	внеб/

источник

	Гири

	13.
	Районная олимпиада
	июнь
	с. Староалейское
	по

положению
	20
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	7,0

	Городошный спорт

	14.
	Зональные соревнования в зачёт летней краевой олимпиады сельских спортсменов Алтая
	май
	по назначению
	команда района
	6
	адм.района, отдел ФКиС
	20,0

	15.
	Районная олимпиада
	июнь
	с. Староалейское
	по

положению
	16
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	8,0

	Лёгкая атлетика

	16.
	Чемпионат района «Кросс памяти Н.М. Бадулина»
	апрель
	с. Корболиха
	по

положению
	100
	Корболихинский с/совет
	внеб/

источник

	17.
	Районная легкоатлетическая эстафета на приз газеты «Третьяковский вестник» «Кольцо Победы»
	9 мая
	с. Староалейское
	КФК
	50
	отдел ФКиС,

редакция газеты, комит. по культуре
	внеб/

источник

	18.
	Зональные соревнования в зачёт летней краевой Олимпиады сельских спортсменов Алтая
	июнь
	по назначению
	команда района
	12
	адм.района, отдел ФКиС
	25,0

	19.
	Районная олимпиада
	июнь
	с. Староалейское
	по

положению
	40
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	25,0

	Лыжные гонки

	20.
	Зональные соревнования в зачет зимней краевой олимпиада сельских спортсменов Алтая
	января
	по назначению
	команда района
	6
	адм.района, отдел ФКиС
	20,0

	21.
	Кубок района «Памяти П.Д. Шутова»
	февраль
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	22.
	Кубок района «Приз С.П. Тарасова»

(закрытие зимнего сезона)
	март
	с. Староалейское
	желающие
	80
	отдел ФКиС
	5,0

	23.
	Межрайонные соревнования «Первый снег»
	ноябрь
	с. Староалейское
	желающие
	80
	отдел ФКиС
	5,0

	24.
	Межрайонные соревнования «Новогодняя лыжня»
	декабрь
	с. Староалейское
	желающие
	50
	отдел ФКиС
	5,0

	Настольный теннис

	25.
	Районная олимпиада

(командное первенство в зачёт олимпиады)
	март
	с. Староалейское
	КФК
	30
	отдел ФКиС
	5,0

	26.
	Чемпионат района «Посвященный «Дню Победы»

(личное первенство)
	май
	с. Староалейское
	желающие
	10
	отдел ФКиС
	5,0

	27.
	Лично-командного первенство района

среди  общеобр. орган-ий по настольному теннису
	октябрь
	с. Староалейское
	команды ОУ
	30
	отдел ФКиС
	внеб/

источник

	Полиатлон

	28.
	Зональные соревнования в зачет зимней краевой Олимпиада сельских спортсменов Алтая
	январь-февраль
	по назначению
	команда района
	12
	адм.района, отдел ФКиС
	20,0

	29.
	Межмуниципальные соревнования
«Памяти В.Н.Сапрыкина»
	март
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	15,0

	30.
	Зональные соревнования в зачёт летней краевой олимпиады сельских спортсменов Алтая
	июнь
	по назначению
	команда района
	12
	адм.района, отдел ФКиС
	20,0

	Спортивные семьи

	31.
	Первенство района
	январь
	с. Староалейское
	желающие
	30
	отдел ФКиС
	10,0

	32.
	Зональные соревнования в зачет зимней краевой олимпиада сельских спортсменов Алтая
	январь-февраль
	по назначению
	команда района
	8
	адм.района, отдел ФКиС
	15,0

	33.
	Зональные соревнования в зачёт летней краевой Олимпиады сельских спортсменов Алтая
	июнь
	по назначению
	команда района
	8
	адм.района, отдел ФКиС
	15,0

	34.
	Районная олимпиада
	июнь
	с. Староалейское
	КФК
	30
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	15,0

	Рыболовный спорт

	35.
	Зональные соревнования в зачет зимней краевой олимпиада сельских спортсменов Алтая
	февраль
	по назначению
	команда района
	4
	адм.района, отдел ФКиС
	15,0

	Футбол

	36.
	Зональные соревнования в зачёт летней краевой олимпиады сельских спортсменов Алтая
	май
	по назначению
	команда района
	20
	адм.района, отдел ФКиС
	25,0

	37.
	Отборочные соревнования на районную олимпиаду
	май
	с. Староалейское
	КФК
	60
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	внеб/

источник

	38.
	Районная олимпиада
	июнь
	с. Староалейское
	КФК
	40
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	10,0

	39.
	Зональные соревнования в зачет зимней краевой олимпиада сельских спортсменов Алтая
	декабрь
	по назначению
	команда района
	12
	адм.района, отдел ФКиС
	25,0

	Хоккей

	40.
	Открытый турнир по хоккею с шайбой среди

любительских команд «Рождественский кубок»
	январь
	с. Староалейское
	КФК
	60
	СПК «колхоз Алей», отдел ФКиС
	внеб/

источник

	41.
	Зональные соревнования в зачёт зимней краевой олимпиады сельских спортсменов Алтая
	январь
	по назначению
	команда района
	18
	адм.района, отдел ФКиС
	25,0

	Ш а х м а т ы

	42.
	Отборочные соревнования на районную олимпиаду (командное первенство)
	март
	с. Староалейское
	КФК
	15
	отдел ФКиС
	внеб/

источник

	43.
	Районная олимпиада
	июнь
	с. Староалейское
	КФК
	15
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	5,0

	44.
	Турнир, посвящённый месячнику Пожилого человека
	октябрь
	с. Староалейское
	ветераны спорта
	15
	совет ветеранов,
отдел ФКиС
	2,0

	45.
	Зональные соревнования в зачет зимней краевой олимпиада сельских спортсменов Алтая
	декабрь
	по назначению
	команда района
	4
	адм.района, отдел ФКиС
	12,0

	Комплексные мероприятия

	46.
	Краевая зимняя олимпиада сельских спортсменов

Алтая
	февраль
	по назначению
	команда

района
	15
	адм.района, отдел ФКиС
	20,0

	47.
	Районный фестиваль (нормы ГТО)
	июнь
	с. Староалейское
	желающие
	50
	отдел ФКиС
	внеб/

источник

	48.
	Районная олимпиада (нормы ГТО)
	июнь
	с. Староалейское
	по положению
	40
	по согласованию с/с, отдел ФКиС
	10,0

	49.
	Краевая летняя олимпиада сельских спортсменов

Алтая
	июль
	по назначению
	команда

района
	15
	адм.района, отдел ФКиС
	20,0

	50.
	Районный спортивный праздник, посвященный

«Дню физкультурника»
	август
	с. Староалейское
	желающие
	50
	отдел ФКиС, комитет по культуре
	20,0

	51.
	Районный фестиваль (нормы ГТО)
	октябрь
	с. Староалейское
	желающие
	50
	отдел ФКиС
	внеб/

источник

	Сумма расходов тыс. рублей на мероприятия проводящиеся среди лиц средних и старших возрастных групп населения       - 579,0

	Физкультурно-спортивные мероприятия среди людей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

	1.
	Соревнования - шахматный и шашечный фестивали среди инвалидов всех категорий
	апрель, декабрь
	с. Староалейское
	желающие
	10
	отдел ФКиС
	5,0

	2.
	Соревнования среди инвалидов, в т.ч. детей-инвалидов, в рамках Декады инвалидов
	декабрь
	с. Староалейское
	желающие
	10
	отдел ФКиС
	5,0

	Сумма расходов тыс. рублей на мероприятия проводящиеся среди людей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов                - 10,0

	Мероприятия, проводимые Министерством спорта Российской Федерации

(Минспорт России)

	1.
	Всероссийская декада спорта и здоровья
	января
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	2.
	Всероссийский день снега
	января
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	3.
	Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России»
	февраля
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	4.
	Всероссийский день зимних видов спорта
	февраля
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	5.
	Всероссийский олимпийский день
	июня
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	6.
	Всероссийский день бега «Кросс наций»
	сентября
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	7.
	Всероссийский день ходьбы
	октября
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	8.
	Фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
	октябрь
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	9.
	Спартакиада пенсионеров России
	октябрь
	с. Староалейское
	желающие
	100
	отдел ФКиС
	5,0

	10.
	Всероссийские массовые соревнования:

«Белая ладья»,

«Кожаный мяч»,

«Быстрая лыжня»,

«КЭС-Баскет»,

«Чудо-шашки» и др.
	в течение года
	с. Староалейское

	отдел ФКиС

	Сумма расходов тыс. рублей на мероприятия проводящиеся МС РФ                                                                                            - 45,0

	Итого общая сумма расходов тыс. рублей на физкультурно-спортивные мероприятия                                                                - 790,0

	Участие в других всероссийских, краевых и межмуниципальных физкультурно-спортивных мероприятиях по положениям проводящих организаций